한국강구조학회 논문집 제32권 제4호(통권 제167호) 2020년 8월  225
1. 서 론
최근 개정된 건축구조기준(KBC 2016)[1]과 국가건설기
준센터의 국가건설기준(KDS 41 31 00, 건축물 강구조설계
기준)[2]에서 강구조 용접접합부의 설계강도는 모재의 인장
파단, 전단파단 한계상태에 의한 강도와 용접재(용착금속
부) 파단한계상태 강도 중 작은 값으로 산정해야 하는 것
으로 규정하고 있다. 용접접합부의 모재와 용착금속이 파

tn
(mm)
Fillet
size
sn
(mm)
Geometry
(mm)
Total
length
lt
(mm)l1 l2
CLFW25-1
12.00 5.00
- 25 100
CLFW25-2 - 25 100
CLFW40-1 - 40 160
CLFW40-2 - 40 160
CLFW60-1 - 60 240
CLFW60-2 - 60 240
CTFW25-1 25 - 50
CTFW25-2 25 - 50
CTFW40-1 40 - 80
CTFW40-2 40 - 80
CTFW60-1 60 - 120
CTFW60-2 60 - 120
CFW40-1 40 40 240
CFW40-2 40 40 240
Table 1. Specimen list
l1